<sup>129</sup> „Cave autem putes me Grammaticam, Rhetoricam et Logicam prorsus repudiare, minime gentium, amator certe et cultor assidus utriusque sum, sed iudico aut eas cum mox dictis coniungendas esse, aut postponendas et illis perceptis discendas. Quum haec non sine ratione a plerisque reliquis collatae, illatum instrumenta potius quam partes sint iudicare. Atqui quemadmodum artifex aliquis dum instrumenta duntaxat habet miser est: sic dum nostri discipuli instrumentales solum modo perdidicerunt artes, nulli sunt. E contra vero quanti brevissimo evaderent tempore, si realibus praemissis et quasi aedificiis totius materia amplissima comparata, postea lapides Logicae congruentiores eligerentur et inter se disponerentur; Grammatica ceu coemento obducerentur, per Rhetoricam autem omnis generis coloribus floribus et formis domus condecoretur?” Apáczai: *Magyar Encyclopaedia*, 451–452.

<sup>130</sup> „Quid vero tandem de Dialectica arte scilicet artium et scientia scientiarum dicendum? quae (quatenus naturalis) cum nihil sit aliud quam disputamus et ratiocinamur [...] quae omnes omnium omnino rerum rationes in genere invenire, easque naturae suae congruenter disponere doceat: prae immensa ipsius maiestate et amplitudine, linguam cum calamo sufflaminati sponte sinam, ne infra eius dignitatem quicquam mihi excidat, hoc unico contentus elogio: quod uti *porta[e] Mirabunda videt vacca recintis opus*; Oportet nos ad omnia instar brutorum ob stupescere nisi logico instrui nos sinamus lumine. Et hoc operam demus ut nihil cogitemus, nihil loquamur, nihilque agamus, ubi logicae virtutem clarissime non deprehendamus sentiamus ac videamus.” [Apáczai kiemelése.] Uo., 423. – A kurziváltan kiemelt idézet Rodolphus Goclenius

A *Magyar Logicsatska* a tudományok alapjaként jelöli ki a logikát, amelynek a megismerése híján a többi sem érthető meg: „A dolgoknak tudásokban bölcsességnek álló [...] némely része közönséges, melynek tudása szükségképpen megkívántatik a többire, s ilyen a Logica”.<sup>131</sup> A logika tehát olyan tudás, amely a többi tudományra (amelyeket Apáczai tételesen fel is sorol) nézve is elengedhetetlen. Ez a szöveg hely analóg Bisterfeld *Elementa logica* című gyulafehérvári tankönyvének első fejezetével, amely szintén felsorolását adja azoknak a diszciplínáknak, amelyek bázisul a logikát határozza meg: „Cum Logica sit ars, tota constistit in usu, qui per universam encyclopaediam, id est, theologiam, jurisprudentiam, medicinam, philosophiam, ac mechanicam, omnesque status